và tại phiên tòa, nguyên đơn Ngân hàng A (gọi tắt là Ngân hàng A) trình bày: 

Ngân hàng A - Chi nhánh S (MB S) và bên vay là Công ty TNHH MTV 

HK S (Công ty HK S) đã ký Hợp đồng cấp tín dụng số 2171.20.785.2364244.TD 

ngày 15 tháng 01 năm 2020 và các văn bản tín dụng kèm theo với tổng số tiền 

giải ngân ban đầu là: 48.840.014.460 VNĐ (Bốn mươi tám tỷ, tám trăm bốn mươi 

triệu, không trăm mười bốn nghìn, bốn trăm sáu mươi đồng). 

Tài sản bảo đảm cho các nghĩa vụ tín dụng của Công ty HK S bao gồm:  

+ Tài sản 1: Toàn bộ quyền sử dụng đất của bà Phạm Thị Quỳnh N và ông 

Nguyễn Văn H cùng toàn bộ các quyền và lợi ích phát sinh từ quyền sử dụng đất 

theo Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất số BP773399 do UBND thành phố S

[...]

hạn từ ngày 25/03/2022, cụ thể: 

+ Đến ngày 22/4/2024, bên vay đã trả được số tiền 982.283.450 VNĐ tiền 

nợ gốc; 5.342.475.112 VNĐ tiền nợ lãi; Tổng là 6.324.758.562 VNĐ. 

+ Dư nợ tạm tính của Công ty TNHH MTV HK S đến ngày 22/4/2024 tại 

Ngân hàng A là: 62.173.439.949 VNĐ (Sáu mươi hai tỷ một trăm bảy mươi ba 

triệu bốn trăm ba mươi chín nghìn chín trăm bốn mươi chín đồng) bao gồm 

47.857.731.010 VNĐ nợ gốc; 14.315.708.939 VNĐ nợ lãi. 

Ngân hàng đã nhiều lần làm việc, có văn bản, công văn yêu cầu bên vay trả 

nợ và bàn giao tài sản bảo đảm cho Ngân hàng A xử lý theo đúng quy định nhưng 

bên vay đều không thực hiện theo yêu cầu, có biểu hiện kéo dài thời gian và cố

[...]

Hợp đồng tín dụng và các văn bản, giấy tờ khác có liên quan đã ký với Ngân hàng 

A. 

Tại phiên tòa sơ thẩm, đại diện theo ủy quyền của Ngân hàng A bổ sung 

yêu cầu khởi kiện tính đến ngày 25/9/2025:  

- Buộc Công ty HK S thanh toán cho Ngân hàng A số tiền: 70.732.692.593 

VNĐ (Bảy mươi tỷ, bảy trăm ba mươi hai triệu, sáu trăm chín mươi hai nghìn, 

năm trăm chín mươi ba đồng), bao gồm 47.857.731.010 VNĐ nợ gốc; 

560.698.998 VNĐ nợ lãi trong hạn; 22.314.262.585 VNĐ lãi quá hạn (tạm tính 

đến hết ngày 25/9/2025). 

- Buộc Công ty HK S thanh toán phần nợ lãi, tiền phạt phát sinh theo lãi 

suất quá hạn thỏa thuận tại Hợp đồng cho vay số 2171.20.785.2364244.TD ký

[...]

Chấp nhận một phần yêu cầu khởi kiện của nguyên đơn Ngân hàng A:  

Buộc Công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên HK S phải thanh toán 

cho Ngân hàng A tổng số tiền còn nợ gốc và lãi phát sinh theo hợp đồng tín dụng 

số 2171.20.785.2364244.TD ngày 15/01/2020 tính đến ngày 25/9/2025 là 

70.732.692.593 VNĐ (Bảy mươi tỷ, bảy trăm ba mươi hai triệu, sáu trăm chín 

mươi hai nghìn, năm trăm chín mươi ba đồng), bao gồm 47.857.731.010VNĐ nợ 

gốc (Bốn mươi bảy tỷ, tám trăm năm mươi bảy triệu, bảy trăm ba mươi mốt nghìn, 

không trăm mười đồng); 560.698.998VNĐ (Năm trăm sáu mươi triệu, sáu trăm 

chín mươi tám nghìn, chín trăm chín mươi tám đồng) nợ lãi trong hạn và 

22.314.262.585VNĐ (Hai mươi hai tỷ, ba trăm mười bốn triệu, hai trăm sáu mươi 

hai nghìn, năm trăm tám mươi lăm đồng) lãi quá hạn. 

Kể từ ngày tiếp theo của ngày xét xử sơ thẩm cho đến khi thi hành án xong, 

bên phải thi hành án còn phải chịu khoản tiền lãi của số tiền còn phải thi hành án 

theo mức lãi suất các bên thỏa thuận trong hợp đồng tín dụng số 

2171.20.785.2364244.TD ngày 15/01/2020.